

Rabat, le 31 Décembre 2019

COMMUNIQUE

Résultats des échanges extérieurs à fin septembre 2019

Au titre des neuf premiers mois de l'année 2019, l'évolution des principaux indicateurs des échanges extérieurs se présentent comme suit :

▪ **Au niveau des échanges commerciaux :**

Les échanges commerciaux de marchandises ont enregistré un accroissement tant au niveau des importations qu'au niveau des exportations.

En effet, les importations marquent une hausse de 3,4% ou +12,1Mds DH et atteignent ainsi une valeur de 367,1Milliards de dirhams au titre des neuf premiers mois de l'année 2019 contre 355Mds DH sur la même période de l'année 2018. S'agissant des exportations, celles-ci progressent de 3% ou 6,2Mds DH enregistrant une valeur de 210,3Mds DH à fin septembre 2019 contre 204,2Mds DH une année auparavant.

Ainsi, le **déficit commercial** atteint 156,8Mds DH au lieu de 150,8Mds DH à fin septembre 2018 et le **taux de couverture** recule de 0,2 point se situant à 57,3%.

▪ **Au niveau du compte courant :**

Les résultats de la balance des paiements au titre des neuf premiers mois de l'année 2019 laissent apparaître un allègement du déficit du compte des transactions courantes s'établissant à 33,3 Mds DH contre -39,5 Mds DH fin septembre 2018.

Cette évolution s'explique par l'amélioration de l'excédent des services (+8,2 Mds DH), du solde du revenu primaire (+1,7 Md DH) et de l'excédent du revenu secondaire (+1MdDH), atténuée toutefois, par l'aggravation du déficit au titre des biens (-4,7 Mds DH).

Ainsi, le compte des transactions courantes s'est soldé par un déficit de 33,3 Mds DH, en baisse de 15,7%. Ce déficit est financé par les flux nets au titre des Investissements Directs et des Autres Investissements.

▪ **Au niveau des investissements internationaux :**

A fin septembre 2019, la position extérieure globale, qui reflète la situation patrimoniale de l'économie marocaine vis-à-vis du reste du monde, fait ressortir une situation nette débitrice stable à -752,4Mds DH contre -752,1Mds DH à fin juin 2019. Cette stabilité de la position résulte de la hausse simultanée des encours des engagements financiers (+5,4Mds DH) et des avoirs financiers (+5,2Mds DH) :

- *L*a hausse des engagements financiers est consécutive de l'augmentation de l'encours des investissements directs étrangers au Maroc (+9,9Mds DH) conjuguée à la baisse de l'encours de la composante « autres investissements » (- 4,8 Mds DH) ;
- *L*'accroissement de l'encours des avoirs financiers s'explique principalement par l'augmentation de 2,5Mds DH des avoirs de réserve et de 2,4Mds DH de l'encours des investissements directs marocains à l'étranger.

* * *

Les données détaillées des comptes internationaux sont disponibles sur le site Internet de l'Office des Changes (www.oc.gov.ma).

BALANCE COMMERCIALE (BIENS)

En Millions de Dirhams

Années	Janvier-Septembre				
	2015	2016	2017	2018	2019*
Importations CAF	279 478	302 554	322 406	355 020	367 127
Evolution (%)	-6,3	+8,3	+6,6	+10,1	+3,4
Exportations FAB	162 653	165 928	181 645	204 182	210 344
Evolution (%)	+7,9	+2,0	+9,5	+12,4	+3,0
Solde	-116 825	-136 626	-140 761	-150 838	-156 783
Evolution (%)	-20,8	+16,9	+3,0	+7,2	+3,9
Taux de couverture (TC) en %	58,2	54,8	56,3	57,5	57,3

(*)Chiffres provisoires

BALANCE DES PAIEMENTS

NEUF PREMIERS MOIS 2019*

<i>* Données provisoires (en millions de dirhams)</i>			
COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	Crédit	Débit	Solde
BIENS ET SERVICES	316 072,0	391 487,2	-75 415,2
BIENS	176 202,7	319 969,3	-143 766,6
Marchandises générales	175 729,0	319 779,1	-144 050,1
Exportations nettes du négoce	378,7	-	+378,7
Or non monétaire	95,0	190,2	-95,2
SERVICES	139 869,3	71 517,9	+68 351,4
Services de fabrication fournis sur des intrants physiques détenus par des tiers	11 854,0	21,0	+11 833,0
Services d'entretien et de réparation n.i.a.	2 481,5	644,0	+1 837,5
Transports	26 088,9	30 873,0	-4 784,1
<i>Transports maritimes</i>	7 992,2	19 537,3	-11 545,1
<i>Transports aériens</i>	14 065,8	8 180,6	+5 885,2
<i>Autres transports</i>	3 992,1	3 072,5	+919,6
<i>Services postaux et de messagerie</i>	38,8	82,6	-43,8
Voyages	60 161,3	16 001,1	+44 160,2
<i>Voyages à titre professionnel</i>	2 707,3	1 290,0	+1 417,3
<i>Voyages à titre personnel</i>	57 454,0	14 711,1	+42 742,9
Constructions	2 712,5	2 828,2	-115,7
Services d'assurance et de pension	725,1	370,3	+354,8
Services financiers	631,3	943,8	-312,5
Frais pour usage de la propriété intellectuelle n.i.a.	75,4	961,9	-886,5
Services de télécommunications, d'informatique et d'informati	10 793,6	2 122,6	+8 671,0
Autres services aux entreprises	19 560,8	10 006,7	+9 554,1
Services personnels, culturels et relatifs aux loisirs	891,6	232,7	+658,9
Biens et services des administrations publiques n.i.a.	3 893,3	6 512,6	-2 619,3
REVENU PRIMAIRE	5 091,7	19 760,5	-14 668,8
Revenus des investissements	4 505,7	19 731,2	-15 225,5
<i>Investissements directs</i>	2 918,3	14 013,0	-11 094,7
<i>Investissements de portefeuille</i>	11,8	1 621,9	-1 610,1
<i>Autres investissements</i>	110,3	4 096,3	-3 986,0
<i>Avoirs de réserve</i>	1 465,3	-	+1 465,3
Autres revenus primaires	586,0	29,3	+556,7
REVENU SECONDAIRE	61 526,3	4 704,9	+56 821,4
Publics	1 535,4	651,7	+883,7
Privés	59 990,9	4 053,2	+55 937,7
SOLDE DU COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	382 690,0	415 952,6	-33 262,6
COMPTE DE CAPITAL	-	-	-
Capacité (+) / besoin (-) de financement			-33 262,6
COMPTE FINANCIER	Acquisition nette d'avoirs	Accroissement net des engagements	Solde
INVESTISSEMENTS DIRECTS	6 773,0	14 516,0	-7 743,0
Actions et parts de fonds de placement	6 552,0	11 496,0	-4 944,0
Instruments de dette	221,0	3 020,0	-2 799,0
INVESTISSEMENTS DE PORTEFEUILLE	275,4	-2 110,6	+2 386,0
Actions et parts de fonds de placement	265,7	-426,4	+692,1
Titres de créance	9,7	-1 684,2	+1 693,9
DÉRIVÉS FINANCIERS	-1 855,4	-2 210,1	+354,7
AUTRES INVESTISSEMENTS	-4 128,8	17 835,9	-21 964,7
Autres participations	220,9	-	+220,9
Numéraire et dépôts	-2 781,4	-1 329,0	-1 452,4
Prêts	-	8 694,0	-8 694,0
Crédits commerciaux et avances	-1 568,3	10 470,9	-12 039,2
Autres comptes à recevoir / à payer	-	-	-
AVOIRS DE RÉSERVE	5 589,7	-	+5 589,7
TOTAL DES CHANGEMENTS DES AVOIRS/ENGAGEMENTS	6 653,9	28 031,2	-21 377,3
Capacité (+) / besoin (-) de financement			-21 377,3
Erreurs et omissions nettes			+11 885,3

POSITION FINANCIERE EXTERIEURE GLOBALE DU MAROC FIN SEPTEMBRE 2019*

* Données provisoires (en millions de dirhams)

RUBRIQUES	Actif	Passif	Solde
Investissements directs	58.766,8	627.699,2	-568.932,4
Titres de participation et parts de fonds communs de placement	53.716,2	567.980,2	-514.264,0
Investisseur direct dans des entreprises d'investissement direct (EID)	53.716,2	567.980,2	-514.264,0
Instruments de dette	5.050,6	59.719,0	-54.668,4
Créances de l'investisseur direct sur les EID	5.050,6	59.719,0	-54.668,4
Investissements de portefeuille	11.317,1	105.841,2	-94.524,1
Titres de participation et parts de fonds communs de placement	10.203,2	31.347,1	-21.143,9
Institutions de dépôts autres que la banque centrale	943,2	11.845,5	-10.902,3
Autres secteurs	9.260,0	19.501,6	-10.241,6
<i>Autres sociétés financières</i>	3.120,4	1.343,0	+1.777,4
<i>Sociétés non financières, ménages et ISBLSM</i>	6.139,6	18.158,6	-12.019,0
Titres de créance	1.113,9	74.494,1	-73.380,2
Institutions de dépôts autres que la banque centrale	1.046,4	1.149,1	-102,7
Administrations publiques	-	42.557,0	-42.557,0
Autres secteurs	67,5	30.788,0	-30.720,5
<i>Autres sociétés financières</i>	67,5	-	+67,5
<i>Sociétés non financières, ménages et ISBLSM</i>	-	30.788,0	-30.788,0
Dérivés financiers (autres que réserves) et stock-options des employés	477,4	220,2	+257,2
Autres investissements	71.354,1	400.708,1	-329.354,0
Autres titres de participation	2.555,4	-	+2.555,4
Numéraire et dépôts	43.352,5	35.873,8	+7.478,7
Banque centrale	1.243,7	2.831,7	-1.588,0
Institutions de dépôts autres que la banque centrale	38.732,9	33.042,1	+5.690,8
Autres secteurs	3.375,9	-	+3.375,9
<i>Autres sociétés financières</i>	941,3	-	+941,3
<i>Sociétés non financières, ménages et ISBLSM</i>	2.434,6	-	+2.434,6
Prêts	571,2	292.372,2	-291.801,0
Institutions de dépôts autres que la banque centrale	571,2	2.598,8	-2.027,6
Administrations publiques	-	110.715,0	-110.715,0
Autres secteurs	-	179.058,4	-179.058,4
<i>Autres sociétés financières</i>	-	590,4	-590,4
<i>Sociétés non financières, ménages et ISBLSM</i>	-	178.468,0	-178.468,0
Crédits commerciaux et avances	24.875,0	65.002,0	-40.127,0
Autres secteurs	24.875,0	65.002,0	-40.127,0
<i>Sociétés non financières, ménages et ISBLSM</i>	24.875,0	65.002,0	-40.127,0
Droits de tirage spéciaux (allocations)	-	7.460,1	-7.460,1
Autres comptes à recevoir / à payer	-	-	-
Avoirs de réserve	240.202,1	-	+240.202,1
Or monétaire	10.309,2	-	+10.309,2
Droits de tirage spéciaux	7.196,1	-	+7.196,1
Position de réserve au FMI	1.958,0	-	+1.958,0
Autres avoirs de réserve	220.738,8	-	+220.738,8
TOTAL DES ACTIFS/PASSIFS	382.117,5	1.134.468,7	-752.351,2